*Interpolarum Mango nugivendule,*

*Sartor Satorij falsatum strenue!*

*Descende cathedra, & Spongia deletili*

*Incumbito, blasphemiarum desinens.*

*O se beatum, falsa si tandem scias*

*Murare veris! Bis at o miserum, si neges!*

v. Ad superiora vero ut revertamur,

sicut Philauia animique elatione Herber-  
to Hobbius non cedit, ita neque zelo e-  
vertendi Religionem Christianam, ejus-  
que fundamenta concutiendi. Quam-  
quam non eodem modo ut ille, sed plane  
diversa ratione impium istud negotium  
aggrediatur. Etenim quum Herbertia-  
nae Theologiæ περὶ τὸν ψεῦδον sit, nihil  
ut certum indubitatoque verum in Reli-  
gionis causa admitti oportere nisi quod  
Sensuum Rationisq; humanæ judicio, &

Universali omnium, qui quidem sanc-  
mentis sunt, Consensu comprobetur,  
Hobbius contra, Rationi & Consensi-  
tam parum tribueris, ut nequidem, De-  
um esse, ex Naturæ lumine omnibus  
mortalibus constare, aut constare posse,  
palam doceat (vide librum de Cive cap.  
xiv, 19. in Annotat. & confer cap. xiv, 15.  
xvi, 1.) a Potestatis Civilis arbitrio Reli-  
gionis summam suspendit, & in illo solo  
heic acquiescendum, eique rationem hu-  
manam absolute submittendam esse dis-  
putat. Quod cum adeo portentosum sit  
dogma, ut sano homini in mentem ve-  
nire id potuisse, vix sibi persuasurus sic  
lector, operæ pretium fuerit, quod re-  
vera primarium hoc sit universæ Hob-  
bianæ Theologiæ fundamentum, ex scri-  
ptis ejus paulo curatius ostendere.

: vi. Ante omnia itaque notetur heic  
locus ex Leviathan, cap. xxxiii; ubi de  
Scripturæ sacræ auctoritate disputans  
Hobbius, *Quatenus*, ait, non differunt  
Scriptura à Legibus Nature, dubium non  
est, quin sint Leges Dei, auctoritatemq.  
babens omnibus qui ratione naturali predi-  
ci sunt

et sunt manifestam. Sed auctoritas bren-  
datione est, quam que doctrina omni mora-  
de, severa sit, attribuenda est. Si Leges ad  
Deo ipso factae sint, nempe leges divina pa-  
cifica, nulla accedens auctoritate huma-  
na, illis solis Leges sunt, quibus Deus ipse  
sea promulgavit, ut nulla illis per ignoran-  
tiam relinquitur excusatio. Illi igitur,  
quibus Deus non revelavit supernaturali-  
ter, quod scripture ab illo sint, vel eos, qui  
ellas predicant, ab eo missos esse, nulla, ut  
eas recipient, auctoritate obligantur, pre-  
terquam ejus qui summam habet in civita-  
te potestatem. Is enim Legislator solus est.  
Rursum, si auctoritas Civitatis non sit que  
Scripturas facit esse Leges, auctoritate alii-  
qua alia vel privatâ vel publicâ id fieri. Si  
privata, is solus ad obedientiam tenetur,  
cui Deus illas supernaturaliter pro Legibus  
dictavit. Nam si unusquisque pro Legibus  
Divinis habere obligaretur quicquid aliquis  
prætextu Inspirationis vel Revelationis ob-  
truderet (in tanto hominum numero,  
per arrogantiam, vel ignorantiam, somnia,  
phantasmata, insaniamq; pro Spiritus divi-  
ni testimonio accipientium, vel per ambi-

*cionem falso iactantiam ) impossibile est  
ut leges nulla pro Divinis agnoscantur.  
Si Scriptura Leges fieri non possunt haec  
auctoritate publica , auctoritas illa Civita-  
tis erit , vel Ecclesie. Atque ita porro ,  
quod Ecclesiæ esse nequeat , ostendere  
satagit , ut obtineatur , esse Civitatis , huc  
cujus penes quem summa in civitate pot-  
stas est.*

vii. Videlicet , quemadmodum Her-  
bertus , in Scripturæ sacræ scrutinio No-  
titias Communes , quas vocat , sive ea quæ  
ex Naturæ lumine omnibus nota , sepa-  
rare jubet ab his quæ ex Revelatione ac-  
cessisse Christiani credunt ; & illa ut in-  
dubitato certa omnibus amplectenda  
doceat ; ista vero non nisi hac lege admittenda , si attestantem habeant aliquam no-  
stram facultatem , hoc est , si sensuum in-  
tellectusve naturali judicio approbentur  
( vide sect. 1, 22. ) ita Hobbius , similiter  
quæ ex se manifestæ veteratis sunt in Co-  
dice Biblico , a ceteris non æque natura  
sua cognitis secernens , illa per se apud  
universos homines auctoritate valere  
asserit ; ad hanc vero recipienda neminem  
obli-

obligari nisi auctoritate ejus qui summa in civitate potestatem obtineat: sed illos si exicias quibus supernaturiter talia Deus revelavit, immediate potest. Nam ut secundum Herbertianam Theologiam: Revelatio proprie non datur nisi respectu ejus cui ipse immediate nullum divinum patescatum (vide sect. i, 15.) sic idem tenere Hobbiūm, clare monstrant quā leguntur in Leviathane cap. xxxii: *Alloquitur homines Deum aut immediatē, aut alterius hominis, cui immediatē loquens ante erat, mediationē.* Quāmodo hominem immediatē alloquar, intelligi potest ab his, quos ita alloquuntur est; sed idem ut ab alio intelligatur, si non impossibile, certe difficultissimum est! Nam si quis mihi diceret, Deum sibi supernaturiter & immediatē loquuntur esse, dubitans, an id verum esset, non facile intelligo, quibus argumentis mihi fidem faceret. & paulo post: *Quanquam in somno, in visione, per vocem, & per inspirationem, hominem alloqui potest Deus omnipotens, dicenti tamen, Deum sibi ita loquuntur esse, credere obligatur nemo, ho-*

mini scilicet i<sup>r</sup> qui & errare, & quod p<sup>e</sup>ju-  
et ) mensiri posent. E quibus testimonio  
& illud patet. sicut de Heriberto supra  
sect. 1, 17. monitus, etiam si prima  
fronte videatur non omnem R<sup>e</sup>velatio-  
nis certitudinem negare, sed eorum du-  
taxat insueta quibus non est immediate  
doctrina aliqua divinitus manifestata; si  
tamen paulo attentius afferat ejus con-  
sidererentur, quod ne ipsi quidem Proph-  
et & Apostoli suis revelationibus circa  
deceptionis periculum fidere potuerint,  
omnino illum statuero: ita de Hobbe,  
eodem, si non portione jure, illud sign  
dicere licere. Eo nimis cum teadit, quod  
ait: quomodo hominem immediate De-  
us alloquatur, intelligi potest posse ab  
iis quos ita alloquentur sic: item, qui  
Deum sibi loquutum esse dixerint, ho-  
mines fuisse qui ERRARE potuerint.

lx. Sed subiectemus adhuc aliendam  
nulla quae eandem in rem dicto loco ha-  
bet Hobbius. Quibus, inquit, Deus lo-  
quuntur est in Scripturis sacris, non imme-  
diat<sup>e</sup> loquuntur est, sed per Prophetas; id  
omnibus equaliter. Qui Deum in somno  
ad se

ad se legatum est dicitur. Dicitur inde se la-  
 geatur amissio; formis affectus. Si omnia in  
 sensu ratione pro Verbo Domino dicitur opinio  
 scire; si omnia maxima pars natura  
 tis esse; et abrogante de superioribus su  
 matis operis procedure perficiatur. Quia inven  
 iuntur in Deo uniti; ut in locis aliud sit se, al  
 iusque formis affectus inveniuntur. Et facile  
 rebus est; in importioribus formis illuc  
 datur. Qui superimponuntur inservient  
 fibi afferre Deo certitudinem iniquitatem non  
 dicere; et superioribus ingenuis etiam ad ipsas id  
 me inservire intelligetur. Nato transcri  
 bore quae porto formularius in opere habebat  
 phœnix; ne hanc quoddam rociatur quæcumque  
 ad frangendam eorum extremam pœnitentiam  
 ei que facerent; qui summo Holmio amore  
 fastidii; nihil in deinceps ipris operantibus  
 quo Proprietatum & apostolorum; et  
 honestati detrahatur; per suam habet ha  
 bent; certe persuadere. alii conantur.  
 . . . . . Hinc ergo ut rubor suffundantur;  
 superioribus placet adjicere quæ nominan  
 tim de magnis libe Dei seruo Mose, addi  
 vnam ejus auctoritatem. querendam  
 certe dubiam & suspectam reddendam;

Leviathanis capite XI leguntur: Ror, et  
 Mosis Israelitae obedirent, iussu Dei. Ne  
 enim illos alloquuntur est nisi medicinae Ma-  
 seipso. Dicit autem Christus (Job. 5,31)  
 Si testimonium dicendum est ipso, testimonium  
 meum non est verum. Authoritas ergo dicitur  
 sicut authoritas ceterorum Principum  
 omnium, fundari de voluntate consensu populi  
 promiscens abdicationem. Et capite XII:  
 Quantum Legi obligari potest aucto, quin  
 sis, an et Regi Lexa sit; neque; quantum ob-  
 ligari possit populus Israeliticus ad pro-  
 fundam omnibus Legibus Mosis audi-  
 entiam, qui, ne vobis impotens. Si prius accede-  
 rent, et quid Mosis factum est, audi-  
 re prohibiti fuerant? sed quod respondeo:  
 Legum illarum aliquam tempore Tabernacula  
 scandam, Leges naturales divinas esse  
 esse, ex parte obligare. De Tabula prima  
 difficulter fore esse iuris responsi nisi popu-  
 lis seipso ad abdicationem Mosis obligasset;  
 his verbis (Exod. 20, 19.) Domine noster  
 et audiemus: sed ne loquaris nobis Deus  
 ne moriamur. Utque apparat, quo loco  
 apud Hobrium sint Prophetæ generata  
 & quam non pro viris ignorantes eos ha-  
 beat,

beat, notetur, qui omnium instar hēic  
sacrie potest, locus ex fine capitū XL Levia-  
athanis: Cum Ius Regum manifestum sit,  
¶ populus, atq; etiam aliquando ipsi Pro-  
PHET & ID NON INTELLIGANT, iura Regum  
exemplis ductis ab ignorantia populi; vel  
in doctrina Prophetæ oppugnari iniquum est.

x. Sed & spectant huc quæ Elementorum Philosophie sectione II, cap. XIV,  
3. 4. idem habet Hobbius: Circa 200 su-  
per naturales nemine credimus nisi quos  
prīus factum aliquod fecisse supermetarile  
credimus. Dicunt anterētācī, enī quā di-  
cīs vel docet confirmata miraculis offrī,  
quomodo credi potest, nō si & ipse miracu-  
lum ediderit? Quā tu homini privatō sine  
miraculo credendum sit, tū dūversū docen-  
tū unī magis quam alteri? Religio  
ergo nostra pars māxima & Deo gratissima  
Fides, ab hominib; privatis, nisi facient  
miracula, dependere non debet. Si Religio  
(prater eam quæ consistit in Pietate natu-  
rali) ab hominib; privatis non dependeat,  
tunc necessarium est (cessantibus jamdu-  
rum miraculū) ut dependeat à Legib; ci-  
vitatis. Religio itaq; Philosophia non est,  
sed

*sed in omni civitate Lex; & propere  
disputanda est, sed implenda.*

xii. Per homines privatos auctor in-  
tefligiri quoescunque in civitate sic age-  
tes, ut penes ipfos non sit summa pot-  
estas, sive (ut alias loquimur) maiestas.  
Hos igitur, cuiuscumque tandem sit  
conditionis, in religionis agorao audi-  
endo esse negat, n*on* miraculis sibi  
metaphysicis fecerint; etiam si quie docent, o-  
lilia miraculis firmata esse dicant. Etiam-  
si, inquam, Theologi & Concionatores  
capio religionis in mundo assensu com-  
pleteenda proponantur, tamquam dogma-  
ta, quorum diuina veritas miraculis olim  
confirmata fuerit, tamen, ex Hobbiis en-  
tencia, pro talibus illa agnoscere posse  
nemur, nisi miraculis ante sibi quei au-  
toritatem concilient Doctores; quam-  
que ea hodie cessent, alio loco haben-  
da non sunt, secundam novam ipsius  
sapientiam, dogmata religionis, quam  
qua leges habentur positivae in republica,  
quarunt vis & auctoritas omnis a potesta-  
te civili pendet.

xiii. Atque hinc diserge docet auctor  
libro

bro de Civ. cap. xvii, 27. quod scri-  
 toria sacra interpretatio, hoc est, ius Con-  
 roversiarum omnes determinandi, dependent  
 & derivantur ab auctoritate illius hominis,  
 vel cœtus, penes quem est summum imperi-  
 um civitatis. Atque auctoritatem hanc  
 tantam esse vult, ut in rebus abstrusissimis  
 quoque & obscurissimis, ipsis imo facti  
 quæstionibus (uti vacant) simpliciter il-  
 li sit acquiescendum, nosterque intel-  
 lectus eidem absolute submittendus.  
**Quam in rem hotari meretur præ ceteris**  
**locus Leviathanis cap. xxxvii: Etiam Mira-**  
**cula, quæ prætenduntur doctrinis, debemus**  
**videre ipsi, & quantum possumus, excutere,**  
**& examinare, & secundum Rationem Pu-**  
**blicam, id est, secundum rationem ejus qui**  
**summam habet in civitate potestate, de ve-**  
**ritate Miraculi judicare. Exempli gratiâ, si**  
**quis dicat, quod post certa verba ab ipso pro-**  
**lata super buccam panis, non sit amplius Pa-**  
**nis, sed Deus, vel Homo, et si oculis, ut an-**  
**te, Panis videatur; causa nulla est, cur quis**  
**ita factum realiter esse posset, neque illum**  
**simeas, donec à Deo per illum, qui locum**  
**eius in civitate tenet, uerum realiter fa-**

Eum

*Et si nec de, inquisierit. Et si quidem illi negat, tunc sequitur id quod à Mose dictum est Dext. 18, 22. Temerè loquens est, non timebis illum; si factum esse realiter dicat, acquiescendum est. Item in miraculis, qua non vidimus facta, sed fama tantum adivimus, consulenda est Ecclesia Civitatis, id est, is qui summam in ea habet potestatem, quousque fama authoribus credendum sit.*

XIII. Geminā his sunt quae habentur libro de Cive cap. xv, 18. Si queratur: an obediendum civitati sit, si imperet aliquid dici, vel fieri, quod non est directe in Dei contumeliam, sed ex quo per ratiocinacionem consequentia contumeliosa possunt derivari; veluti si imperetur Deum colere sub imagine, coram iis qui id fieri honorificum esse putant? Certè faciendum est. - Quamquam enim hujusmodi imperata possunt esse interdum contrarectam rationem, ideoq; peccata in iis qua imperant, non tamen sunt contra rectam rationem neq; peccata in subditis; **QVORUM IN REBUS CONTROVERSIIS RECTA RATIO EST EA QVÆ SUBMITTITUR RATIONI CIVITATIS.**

xiv. Quid? quod ipsam Scripturæ  
acræ canonizationem civili quoque po-  
testati non semel tribuit Hobbius. Ni-  
nirum Leviathanis cap. xxxiii ait, *libros*  
*illos solos Canonicos, id est, Leges esse in u-*  
*niqueq; civitate, qua summi Imperantib;  
authoritate leta sunt. ubi stylo perplexo,*  
*ut sape alias, animi sensa auctor exprimit.*  
quid enim est, quæso: *libros illos solos Ca-*  
*nonicos esse, qua summi Imperantib; authori-*  
*tate leta sunt?*) & cap. XLII, *Pocostus;* in-  
quit, per quam Decalogus factus est in Le-  
gem Civitatis Israëlitica; erat penes Mosem,  
& post illum, penes Sacerdotem summum,  
qui erat civitatis summus Imperans. Ha-  
c etenim ergo Scriptura sacra canonizatio ad-  
eum pertinuit qui summam in civitate po-  
testatem habuit civilem. Nec aliter Regum  
& Esdræ temporibus se rem habuisse,  
paulo post asseverat; ac deinde, Testamen-  
tum Novum, scribit, in iis locis tantum Lex  
est, in quibus ita à summa potestate civili  
facta est. Videlicet ut Leges positivæ non  
universos homines, sed uno regno una-  
ve civitate sociatos tantum obligant, eo-  
que sèpèus 3dios, *leges propria, Aristoteli*

Rhe

Rhetorica. In capitulo xxi, dicuntur: malibros quoque Biblicos latius non tradere vult Hobbius, quamquam patet potestus ejus: civilis qui recipie ados illos propter divinis habendos sanxit. Quo etiam spectat quod paulo post ante recitata verba ait: *Bos qui doctrinam Christi recipere voluerunt, eo nomine peccavisse non quam legimus;* sed hoc tantum, in peccatis suis meritate fuisse, i.e. peccata coram contra Leges, & quibus obedire debuerunt, remissa non fuisse: nimirum peccata coram contra Leges Nature, & contra Leges Civiles sive ciuiis, ciuitatis retenta fuisse. - Verbius quidem Dei praelege habere obligatur homines universi; ut autem pro verbo DEI reciperent quicquid in Dei nomine ab homine mortali pronunciaretur, aut quod Legibus ciuilibus, quas custodiendas esse Denegisset, considerium doceretur, obligati non erant.